
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.35 del 14-04-2015

OGGETTO: Approvazione convenzione con il CAAF-UNSIC di Messina, sede di Francavilla
di Sicilia per la cura degli adempimenti di cui al D.Lgs 109/08 e ss.mm.ii.

j L'anno duemilàquindici addì quattordici alle ore12:00 del mese di aprile nella sala delle
; adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori: : .

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHCLLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

ASSESSORE

P !

P
P !
P

A

Risultano presenti n. 4 e assentì n. 1.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



La Giunta Municipale

Premesso che:

- con avviso prot n.1396 del 5.03.2015 pubblicato all'albo pretorio dal 5.03.2015 al

jl9.03.2015 il Comune di Forza d'Agro ha manifestato l'interesse ad affidare ad un CAF

tutti gli adempimenti di cui al D.Lvo :n. 109 del 31.03.1998 e ss.mm.ii;

che sono pervenute al Comune n.i3 domande di CAF interessati all'espletamento deglii
• . i '• < l i

adempimenti richiesti; • j ; . \e la domanda presentata dal, CAÀF Confagricoltura Pensionati s.r.l. prot. n. 1667 del;

i ! 1 i j

19.03.2015 è risultata priva dell'allegata;bozza di convenzione e, pertanto, viene escluda;
1 i ' • t ; i

che sono state esaminate le bozze di convenzione allegate alle domande presentate:

rispettivamente dalla Società Meridionale Finanza e Sviluppo s.r.l. — sulla base di una

convenzione con il CAF Labor s.r.l. e patronato Labor- prot. n. 1635 del 18.03.2015 e dal

CAAF-UNSIC di Messina con sede in Francavilla di Sicilia prot. n. 1670 del 19.03.20^15;

che tra le due bozze è risultata conveniente quella presentata dal CAAF-UNSIC di Messina,

con sede in Francavilla Di Sicilia Via Umberto n.158 C.F. e P.I. 10098971004 posto che

viene dichiarato all'arti comma 2 che il costo del servizio verrà espletato ad un costo annuo

pari a € zero, al contrario dell'altra bozza di convenzione che prevede dei costì per i servizi;

Ritenuto che tale bozza di convenzione è meritevole di approvazione, salvò la necessità di definire

meglio le modalità di espletamento del servizio presso il comune di Forza d'Agro; i

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa a carico del comune;

VistalaL.n.!09del31.03.1998; , j. | ( . • , - . . :

Visto lo Statuto vigente; • ' : ;

Visto l'O.A.EE.LL vigente nella Regione '

Con votazione unanime resa secondo le modalità previste dalla legge

DELIBERA ii
1. di approvare le premesse che fanno parte integrante del presente deliberato;

2. di approvare l'allegata bozza di convenzione presentata dal CAAF-UNSIC di Messina, con
sede in Francavilla Di Sicilia Via Umberto n.158 C.F. e P.I. 10098971004, salvo la necessità
di specificare le modalità di espletamento del servizio presso il comune di Forza d'Agro.

3. di demandare al responsabile deU'Area; amministrativa e servizi alla persona i relativi,
adempimenti conseguenziali relativi alla sottoscrizione della relativa bozza di convenzione; i

! 3

4. di dare atto che la presente deliberazione ;non comporta alcun impegno di spesa, a carico del
• pomune; i ' • ' !, - i . • - : • ! i • . i i i ••, i • ' - •• ì r
5. di trasmettere copia della presente delibera alle ditte partecipanti; | . j



Con separata e successiva votazione resa secondo le modalità previste dalla legge
t i • • ;

DELIBERA
! i

Ì. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di attivare il seryizio.

1 I



j i Parere del Responsabile del [servìzio in ordine alla regolarità tecnica |
i Ai sensi del comma 1 dell'ari. 53 della Legge 8; giugno; 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito da|l'art.lj2 delle L.R. 23/12/2000,. n.30, esprime
; Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della propojsta di ideliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 14-04-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Morelli Chiara

parere

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
j Ai sensi,del comma 1 dell'art 53 della Legge 8 giugno 1990,,n. 142, recepito in Sicilia con la L.R. ;

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dalì'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 14-04-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
i F.to DE SALVO GIUSEPPE



CONVENZIONE

TRA

II Comune di , rappresentato dal Sindaco Pro-tempore , di seguito denominato Comune

E

II CAAF - UNSIC di Messina ai sensi dell'art. 11 D.M. n 164/99, con sede in Francavilla Di Sicilia Via
Umberto n° 158, C.F. e partita Iva 10098971004, nella persona del proprio legale rappresentante Sig.
Ricciardo Pietro, munito dei relativi poteri;

PREMESSO

> Che il Comune, in base al DM 25 maggio 2001 n 337, deve ricevere le domande relative
alla concessione dell'assegno di maternità e/o per i nuclei familiari con tre figli minori,
correlate dall'attestazione INPS relativa all'ISEE o, in mancanza di quest'ultima, deve
ricevere la dichiarazione sostitutiva unica, inviarla ali'INPS e consegnare al richiedente
l'attestazione INPS che certifica l'ISEE; trasmettere al?INPS l'elenco dei soggetti ai quali
tali assegni sono stati concessi per il successivo pagamento, intenda affidare a terzi, sulla
base di apposita convenzione, tale servizio;

> Che il Comune, che eroga servizi sociali agevolati per i quali i richiedenti devono
presentare apposita domanda correlata dell'attestazione ISEE, intenda affidare a terzi anche
il servizio di raccolta di tale documentazione;

> Che PINPS stipula una convenzione con il CAAF UNSIC srl per affidare a quest'ultimo, in
base a quanto previsto dal D.lgs. 31 marzo 1998 n. 109, modificato dal D.lgs. 3 maggio
2000 n. 130 e dall'art.3 comma 2 del DPCM 18 maggio 2001, la raccolta e l'invio, tramite
trasmissione telematica, delle dichiarazioni raccolte all'istituto, la conseguente consegna
all'utente del calcolo e dell'attestazione INPS relativa all'indicatore della situazione
economica equivalente;

> Che il CAAF UNSIC srl, in base al D.M. n° 164/1999 Art. 9 comma 1, è stato autorizzato
dal Ministero delle Finanze a svolgere l'attività di assistenza fiscale ed è iscritto all'Albo
dei Centri di assistenza fiscale per i lavoratori dipendenti al n. 85;

> Che, in base alPart. 11 del DM 31 maggio 1999 n. 164, per lo svolgimento dell'attività di
assistenza fiscale il CAAF può' avvalersi di una società di servizi il cui capitale sociale sia
posseduto, a maggioranza assoluta, dalle associazioni o dalle organizzazioni che hanno
costituito i CAAF o, dalle organizzazioni territoriali di quelle che hanno costituito i CAAF;

> Che il CAAF UNSIC srl, sulla base delle norme sopra indicate, svolge l'attività di
assistenza fiscale e ogni altra attività che la legge attribuisce ai CAAF, nonché l'attività
relativa alla compilazione dei modelli ISEE e la loro trasmissione ali'INPS;

> Che il CAAF UNSIC srl, in virtù dell'esperienza maturata svolge, tutte le attività che da
quest'ultimo le sono state attribuite, ed in particolare l'attività di assistenza fiscale, si
dichiara interessata ad effettuare i servizi che formano oggetto della presente convenzione.



Visto

> Che il D.lgs.31 marzo 1998 n 109, modificato dal D.lgs, 3 maggio 2000 n. 130,ha
definito i criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che
richiedono prestazioni sociali agevolate ovvero servizi sociali o assistenziali non
destinati alla generalità dei soggetti o comunque collegati nella misura o nel costo a
determinate situazioni economiche;

> Che ai sensi dell'art. 1, comma 1, del D.lgs. 31 marzo 1998 n. 109 , modificato dal
D.lgs. 3 maggio 2000 n 130, ciascun ente erogatore di prestazioni sociali agevolate
per la raccolta delle informazioni sulla situazione economica del nucleo familiare del
richiedente deve utilizzare la dichiarazione sostitutiva unica, di validità annuale e per
la eventuale definizione di condizioni agevolate di accesso ai servizi, l'indicatore della
situazione economica equivalente calcolato dallTNPS, ai sensi del decreto sopra
citato;

> Che ai sensi dell'art. 4 comma 3 del D.lgs. 31 marzo 1998 n.109 modificato dal D.lgs.
3 maggio 2000 n. 130 la dichiarazione sostitutiva unica va presentata ai comuni o ai
centri di. assistenza fiscale previsti dal decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, come
modificato dal decreto legislativo 28 dicembre 1998, n 490, o direttamente
all'amministrazione pubblica alla quale è richiesta la prima prestazione o alla sede
INPS competente per territorio;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

1. Il CAAF UNSIC srl, si impegna ad effettuare i seguenti servizi:
A. Sportello informativo sull'ISEE;
B. Assistenza nella compilazione e raccolta delle richieste di assegni di maternità,

l°figlio, ass. maternità erogata dallo stato, e assegno familiare con tre figli minori;
C. assistenza nella compilazione e raccolta delle richieste per fruire di altri servizi
sociali agevolati forniti dal Comune,

In particolare, il CAAF UNSIC srl effettuerà:

> In relazione al punto A:

• L'accoglienza dei cittadini e rinformazione relativamente all'ISEE e alla
compilazione della dichiarazione sostitutiva unica;

• Se richiesto dal cittadino in applicazione della convenzione, assistenza alla
compilazione ed invio all'INPS per via telematica, consegna al cittadino
dell'attestazione INPS relativa al calcolo e all'indicatore della situazione economica
equivalente del nucleo familiare;



> In relazione al punto B:

L'accoglienza dei richiedenti l'assegno di maternità o del nucleo familiare fornendo
loro tutte le informazioni necessario;
La compilazione e la stampa del modello di richiesta dell'assegno di maternità o del
nucleo familiare;
La verifica dell'attestazione INPS relativa al calcolo dell'indicatore della situazione
economica o, ove questa non fosse in possesso del richiedente, la compilazione e la
trasmissione della dichiarazione sostitutiva unica ali'INPS rilasciando al soggetto
l'attestazione INPS relativa all'ISE e ISEE;
La consegna al Comune dell'elenco dei richiedenti gli assegni di maternità e per il
nucleo familiare per l'autorizzazione alla concessione degli stessi;
La trasmissione telematica ali'INPS, sulla base delle specifiche tecniche fornite dallo
stesso Istituto, delle domande alle quali il Comune ha concesso l'assegno;
L'eventuale archiviazione dei dati, hi forma cartacea ed informatica, a disposizione
del Comune, per 24 mesi;

> In relazione al punto C:

L'accoglienza dei richiedenti altre prestazioni sociali agevolate deliberate dal
Comune fornendo loro tutte le informazioni necessarie;
La compilazione e la stampa del modello di richiesta relativo alla specifica
prestazione;
La verifica dell'attestazione INPS relativa al calcolo dell'indicatore della situazione
economica o, ove questa non fosse in possesso del richiedente, la compilazione e la
trasmissione della dichiarazione sostitutiva unica all'INPS rilasciando al soggetto
l'attestazione INPS relativa all'ISE e ISEE;
La consegna al Comune delle richieste raccolte e della documentazione correlata;
L'archiviazione dei dati, hi forma cartacea ed informatica a disposizione del Comune
per 24 mesi.

2. Il CAAF UIL srl per l'esletamento di questo servizio si avvarrà di proprio personale allo
scopo adeguatamente formato, ed avrà un costo annuo di €. zero.

Garantisce, altresì, tramite polizza di assicurazione stipulata dal CAAF, eventuali
danni cagionati agli utenti per i servizi di cui ai punti A,B, e C.

Infine, per agevolare l'accesso dei cittadini ai servizi oggetto della presente
convenzione garantisce l'apertura dei propri uffici secondo il seguente orario: ( da
concordare)

3. Il CAAF UNSIC srl garantisce l'accesso da parte del Comune ai propri archivi per
l'espletamento del servizio oggetto della presente convenzione e per le verifiche del caso.

4. Le parti, per quanto di rispettiva competenza, si uniformano alle disposizioni della legge
675/96, in particolare per quanto riguarda gli standard stabiliti in materia di sicurezza dei dati
e di responsabilità nei confronti degli interessati.

La presente convenzione ha durata di anni 1 e si rinnoverà automaticamente salvo disdetta
di una delle parti, da comunicarsi, tramite lettera raccomandata, almeno tre mesi prima della
scadenza.



Verbale fatto e sottoscritto

L'Assessore Anzianoe

F.to CÌELLEMI FIORINO
! PIETRO

n Sindaco

F.to DI CARA FABIO
PASQUALE CATENO

II Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ' |
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'arti lì della L.R. n,44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di
Comune per 15 giorni consecutivi dal 16-04-15, giorno festivo. ( Reg. Puh. N._

questo

Forza D'Agro Lì 02-05-15
H Messo comunale H Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

. ; n sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'ari. 4 della L.R.

. i 5.7.1997 n. 23;
1 I

; ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non & soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto artìcolo,

i [ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta. :

Forza D'Agro Lì 14-04-15 H Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista là L.R.J3.12.1991, n. 44
i

; 'ATTESTA i

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-04-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la ;
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato rannullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

: n..
| [ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione
1 n. del*******.

^przalDfAgrò Lì 14-04-15 H Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia confórme ali'originale


